
COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      www.comune.caggiano.sa.it   
 

pag. 1 

 

COPIA - Determinazione del Responsabile del Servizio/Ufficio:  
Servizio 2 “Amministrativo” - Ufficio 2 (“Servizi Sociali”) 

 

N. 27 

Data  

11/03/2025 

 

Oggetto: Fondo Sostegno Comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) e c) del 

D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021) - Annualità 2022: Approvazione 

schema “Avviso pubblico” e “Modelli di domanda”. 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno UNDICI del mese di MARZO, nel proprio ufficio, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Premesso che con le seguenti delibere, dichiarate immediatamente eseguibili: 

 C.C. n. 09 del 28/02/2025, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per 

il triennio 2025/2027;  

 C.C. n. 10 del 28/02/2025, è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 

 

Richiamati i Decreti del Sindaco pro-tempore: 

▪ prot. n. 3177 del 21/05/2019, il successivo di conferma prot. n. 3871 del 17/06/2019, nonché i Decreti prot. nn. 

1461/1 e 1461/2, entrambi del 1° marzo 2022, di attribuzione alla sottoscritta della responsabilità del Servizio 1 

“Segreteria-Demografico-Affari Generali”, con titolarità della P.O. e ad interim del Servizio 2 “Amministrativo” 

e delle relative funzioni/attività nelle materie indicate nel “Funzionigramma” approvato con deliberazione G.C. 

n. 14 del 24/02/2022, con legittimazione ad emanare il presente provvedimento;  

▪ prot. n. 5786 del 1° agosto 2023, di conferma della responsabilità del Servizio 1 “Segreteria-Demografico-Affari 

Generali”, con titolarità della P.O. e ad interim del Servizio 2 “Amministrativo”,  a seguito di nomina quale 

vincitore del posto presso i Servizi 1 e 2 – Segreteria/Affari Generali e Amministrativo, oggetto della 

progressione tra le aree “in deroga” ai sensi dell’art. 13, commi 6 e seguenti del CCNL 16 novembre 2022 e con 

inquadramento dal 1° agosto 2023 nell’“Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione” di cui al CCNL 

16/11/2022 (ex Cat. D), giusta determinazione n. 119 adottata dal Responsabile pro tempore del Servizio 1 – 

Ufficio 1 (“Gestione amministrativa e giuridica risorse umane”) in data 28/07/2023; 

Dato atto che nei confronti della sottoscritta Responsabile del Servizio 1 “Segreteria-Demografico-Affari Generali”, 

con titolarità della P.O. e ad interim del Servizio 2 “Amministrativo”, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse previste dalla normativa vigente in ordine all’emanazione della presente determinazione, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.  

 

Visti: 

▪ l'art. 1, comma 196, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la coesione sociale e 

lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 

riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e 

alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il 

Fondo di cui all'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato “Fondo di sostegno 

ai comuni marginali”»; 

▪ l'art. 1, comma 198, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 è 

incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023[...]»; 

▪ l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito della strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 

dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022 [...]»; 

 G.C. n. 34 del 04/04/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026; 

http://www.comune.caggiano.sa.it/


COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      www.comune.caggiano.sa.it   
 

pag. 2 

 

▪ l'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Il fondo di cui al comma 65-ter è 

incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di 

sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati[...]»; 

▪ il DPCM del 30 settembre 2021 - Modalità di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni 

residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 296 del 14 dicembre 2021) e, in particolare, l’art. 2, secondo cui: 
“2. I contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi: 

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato d'uso gratuito 

a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali per 

un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un’unità operativa 

ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali e sono 

regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle 

aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione 

principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario. 

3. I comuni svantaggiati sono altresì autorizzati alla concessione alle persone fisiche di immobili pubblici appartenenti 

al loro patrimonio disponibile in comodato d'uso gratuito, da adibire ad abitazione principale, nonché alla concessione 

in uso gratuito di locali appartenenti al patrimonio pubblico, al fine di esercitare forme di lavoro agile, con oneri di 

manutenzione a carico dei concessionari. 

4. Le agevolazioni di cui al presente decreto sono concesse ai sensi e nei limiti del regolamento (UE) n. 1407/2013 della 

Commissione, del 18 dicembre 2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea agli aiuti «de minimis», del regolamento (UE) n. 1408/2013 della Commissione, del 18 dicembre 

2013, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti 

«de minimis» nel settore agricolo e del regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel 

settore della pesca e dell'acquacoltura”. 

▪ l’articolo 15, comma 2, del D.L. 7 maggio 2024, n. 60 – “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche 

di coesione”, che ha introdotto modifiche significative, prevedendo:  
“2. Al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni svantaggiati di cui all’articolo 1, comma 65 

-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, non si procede alla revoca delle risorse assegnate ai Comuni ai sensi del 

medesimo comma 65 -sexies e dell’articolo 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, se dagli stessi utilizzate 

entro la data del 31 dicembre 2025. Ai fini del presente comma, le risorse si intendono utilizzate con l’adozione da parte 

del Comune, risultante dal sistema di monitoraggio di cui all’articolo 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

del provvedimento recante l’individuazione dei beneficiari delle iniziative ammissibili a finanziamento secondo quanto 

previsto dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri previsto dall’articolo 1, comma 65 -sexies , della legge n. 

205 del 2017 e dall’articolo 1, comma 198, della legge n. 178 del 2020.” 

 

Rilevato che con delibera di G.C. n. 21 del 28/02/2025, dichiarata immediatamente eseguibile: 

1) si prendeva atto che a seguito di bando pubblico e successiva individuazione dei beneficiari delle seguenti 

iniziative ammissibili a finanziamento da parte del Responsabile del servizio competente, relativamente alla 

prima annualità del finanziamento (anno 2021), emergeva che: 

 

FINALITA’ 

 

DI INTERVENTO 

 

Risorse prima 
annualità trasferite 

(€.) 

 

Risorse prima 

annualità 

utilizzate 

(€.) 

 

Economie 

Maturate 

 

(€.) 

 

Risorse seconda 

annualità da DPCM 

 

(€.) 

 

Risorse seconda 

annualità 

da trasferire (2022) 

(€.) 

(art. 2, comma 2, lett. b) 

 

11.762,77 6.924,88 4.837,89 11.762,77 6.924,88 

(art. 2, comma 2, lett. c) 

 

11.762,77 9.351,56 2.411,21 11.762,77 9.351,56 

 

http://www.comune.caggiano.sa.it/


COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      www.comune.caggiano.sa.it   
 

pag. 3 

 

2) si disponeva che, relativamente alla seconda annualità del finanziamento (anno 2022) e per le seguenti 

finalità, il suddetto contributo venisse utilizzato: 

 per Euro 6.924,88: concessione di un contributo economico per l'avvio di attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nel territorio del Comune, ovvero, per nuove attività economiche intraprese nel 
territorio comunale già regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese (art. 2, comma 2, lett. b). Il bando 
dovrà prevedere che non possono beneficiare delle risorse attività commerciali che hanno già beneficiato 
del contributo relativo alla prima annualità (anno 2021); 

 per Euro 9.351,56: concessione di un contributo economico a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza 
e dimora abituale nel Comune di Caggiano (censito nelle aree interne), a titolo di concorso per le spese di acquisto 
e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite massimo di 5.000,00 
euro a beneficiario (art. 2, comma 2, lett. c).; 

3) si disponeva, altresì, che: 

▪ gli aiuti saranno concessi ed erogati agli aventi diritto nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento 

(UE) della Commissione n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 (relativo all'applicazione degli artt. 107 e 

108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti "de minimis"); 

▪ il contributo assegnato al Comune è stato inserito nel bilancio di previsione degli esercizi 2025/2027; 

▪ ai sensi dell’art. 8 del D.P.C.M. 30/09/2021, venga resa nota - ai fini di generale conoscenza - la fonte di 

finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel sito web istituzionale 

del Comune, nella Sezione «Amministrazione trasparente», di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

4) si incaricava la scrivente Responsabile del Servizio 1 “Amministrativo” (Ufficio 2 “Servizi Sociali), per 

l’adozione dei successivi provvedimenti gestionali finalizzati all’attuazione del presente atto, secondo le 

indicazioni operative previste dal D.P.C.M. 30 settembre 2021. 

 

Ritenuto, in esecuzione alle direttive impartite dalla Giunta Comunale con il citato atto deliberativo n. 21/2025, 

approvare lo schema “Avviso pubblico” e la modulistica collegata, finalizzati all’individuazione dei beneficiari del 

contributo in parola, relativamente alle finalità di cui all’art. 2, comma 2, lettere b) e c) del D.P.C.M. 30.09.2021 

(Seconda annualità). 

 

Dato atto che la spesa viene finanziata mediante imputazione ai seguenti capitoli di spesa del corrente bilancio, 

esercizio finanziario 2025: Missione 1 Programma 1 Titolo 2 (Capp. 1452.4 e 1452.5), RR.PP. 

 

Visti:    

• la Legge n. 241/1990; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”;  

• il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013; 

• la Legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

• il D.P.C.M. 30 settembre 2021; 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

http://www.comune.caggiano.sa.it/


COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      www.comune.caggiano.sa.it   
 

pag. 4 

 

 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. Di approvare, in esecuzione alle direttive impartite con la delibera di G.C. n. 21/2025, lo schema “Avviso 

pubblico” e “Modelli di domanda”, finalizzati all’individuazione delle imprese e/o soggetti, possibili beneficiari 

del Fondo Sostegno Comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) e c) del D.P.C.M. 30 settembre 

2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021) - Annualità 2022, allegati alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Di impegnare la somma assegnata per l’annualità 2022 e destinata per le sole categorie di intervento di cui 

all’art. 2, comma 2 lett. b) e lett. c), per complessivi di Euro 16.276,44, dando atto che la spesa è stata finanziata 

con D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021). 

 

3. Di dare atto che: 

 per le attività connesse alla gestione del contributo la scrivente si avvarrà del servizio personalizzato di 

supporto offerto dalla Grafiche E. Gaspari S.r.l.; 

 per la valutazione delle proposte che perverranno la scrivente si riserva di avvalersi di una commissione di 

gara, che sarà nominata con successivo e separato atto; 

 ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi al procedimento in oggetto saranno, altresì, 

pubblicati ed aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 il Responsabile del procedimento è la scrivente Responsabile del Servizio 2 “Amministrativo” - Ufficio 2 

“Servizi Sociali” e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento;   

 ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo regionale (TAR) territorialmente competente, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 

all’albo online;  

 la relativa spesa farà carico ai seguenti capitoli di spesa del corrente bilancio, esercizio finanziario 2025: 

Missione 1 Programma 1 Titolo 2 (Capp. 1452.4 e 1452.5), RR.PP. 

 

4.  La presente determinazione:   

comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL e diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.  

verrà pubblicata sul website istituzionale dell’Ente - in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della 

Legge 18 giugno 2009 n. 69 per 15 gg. consecutivi e inserita nel Registro delle Determinazioni di cui all’art. 

183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e smi.   

  Il Responsabile del Servizio  

(f.to Rosetta PUCCIARELLI) 

 
 

 

 

http://www.comune.caggiano.sa.it/


COMUNE DI CAGGIANO 
    Provincia di Salerno 

  
     Viale Giovanni Palatucci n.4 – 84030 CAGGIANO (SA) 

P.IVA 00510420656 

 

    Tel. +39 0975 393020 - Fax +39 0975 393920 

      www.comune.caggiano.sa.it   
 

pag. 5 

 

IL RESPONSABILE   DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile  

 

ATTESTANTE 

 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti.  

 

 Nella residenza comunale, 11 marzo 2025 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  (f.to Giovanni PUCCIARELLI) 

 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE 

 (www.comune.caggiano.sa.it)   

                                   Data _________________ 

Determinazione pubblicata, in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, all’Albo 

Pretorio on-line sul website istituzionale del Comune per 15 gg. consecutivi a partire dal 

_________________________.   

 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Caggiano, 11 marzo 2025 
Il Responsabile del Servizio 

       (Rosetta PUCCIARELLI)  
Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo  

(art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 

http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/
http://www.comune.caggiano.sa.it/

